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ren med Hitlers en 
tragisk avslutning på karrie­
ren. Ironisk nok ble den 
begynnelsen på David Irvings: 
Han var den første som med 
styrke hevdet at dagbøkene 
var falske og startet sogar 
håndgemeng under presse­
konrer-ansen. Dessverre for 
Irving forspilte han denne his­
toriske sjansen til å bli tatt 
seriøst: Sulten på mer opp­
merksomhet hevdet han over­
raskende at dagbøkene var 
ekte likevel. dagen før det 
tyske riksarkivet slo utvetydig 
fast at det hele var en riktig 
simpel svindel. Slik mistet 
Trevor·Roper sitt renomme, 
mens David Irving la grunnla­
get for sitt. 

.. dere straff, e11er skal han late som 
ingenting? 

KONSEIM!NSEN 
Bernhard Schlink har skrevet en 
usedvanlig. spennende og reflek­
tert 1'OIWU1. Selve historien er ele­
gant konstruert" Bak sin ti1synela­
tende enkle stil gjemmer boka et 
mseOaI av etiske dilemmaer: Kan 
vi si oss !ri fra skyld? Heller ikke 
hovedpersonen kan det, han føIer 
at han forrådte sin kjærlighet, av 
feighet, av bekvemmelighet. Når 
han vil gjøre opp for sviket, stilles 

. han overfor nY" dilemmaer. 
Forfatteren har brukt den kJas-

.:I.I~4"4;.M 

siske litteraturm som en vei til 
erkjenneIæ og frigjøring. Også det 
har han gjort pA en svært originaJ 
måte uten at det virker koosIruert 
eller kunstig. men tgert imot er· 
blitt en viktig og v.sentlig del av 
romanens handling 

Ikke overraskende å få vite at 
forfatteren Bernhard ScbIink er 
jus-professor ved Hmnboldt-uni­
versitl!tl!t i Berlin. 

.«lIøytIeseren> er for øvrig hans 
første «ikke-kriminelJe.. roman. 

Det er Torodd Lien som har fert 
romanen av.,.- til et ledig norsk. 

• TURID LARSEN 

J3jørneri fra Wales sjarmerte i Operaen 
Sanger av Schubert, lbert og 
Vaughan Williams. Bryn Ter­
fei, baryton. Malcolm Martin­
eau, piano. 
Den Norske Opera 

Det er et format over waliseren 
Bryn Terfel, som sanger og person­
lighet, som nærmest avvæpner 
enhver kritikk. En mektig stemme, 
et talent som tilsynelatende ikke 
kjenner noen begrensninger. en 
bjørne-sjarme som man skal være 
temmelig sur for å kunne stå for ... 

Han gjorde de mange ekstra­
numrene etter sin konsert i Ope~ 
raen til et uimotståelig Terfel-show 
- i det ene øyeblikket sang han sen­
timentale walisiske ((hjem, kjære 
hjem»-ballader i pureste «elg i sol­
nedgang»-stil i det neste gjorde 
han narr av den engelske <<master 
race» med en fornøY"lig irsk 
smede-vise mot reve-jagende (gen-

!ry». Så var det rett over i Mozart, 
med Figaros «Non pili andra L.)) 
sunget med en fantasi, en humor 
og en ((brim) som vel ingen annen 
baryton i dag gjør ham etter og så 
kunngjorde han med et glis «Now, 
I am going to sing a stupid song», 
hvoretter han forvandlet Operaen 
til en blanding av pub og «music 
hall» og fikk oss alle til å synge 
med i refrenget pA «The hippopo­
tamus song»: <<Mud, mud, glorious 
mud! Nothing quite like it for coo­
Iing the bloOOL .. ». 

Men selve konserten, da? Vel, jeg 
syntes den var herlig, den også, 
men en anmelder er jo, nødt og 
tvunget, en profesjonell purist, og 
Terfe! som lied·tolker live gjør en 
del ting jeg ikke helt kan aksep­
tere. Personlig er jeg av dem som 
slett ikke har noe imot en viss inn­
sprøytning av ((operatiO) vokal 
utfoldelse og dramatisering i lied-

repertoaret. Men særlig i Schubert 
synes jeg at Terfels teatralisering 
og stemme-torden ganske ofte 
gikk endel over streken. Når en (i 
og for seg praktfull) tolkning av 
«Du bist die Rull» framkaller visjo­
ner av naboer som dunker I veggen 
for å få nattero, da er det noe som 
ikke helt stemmer. Terfels over­
strømmende vitalitet får ham til å 
gi omtrent enhver sang en billedlig 
«bear hug»; oftest går det bra -
fordi ban synger så fordømt godt, 
fordi han er kunstner og formidler 
til finger-spissene - men noen 
ganger kommer sangen litt mal­
traktert ut av hans «bjørne-omfav­
neIse». 

For øvrig har jeg også et visst 
problem med Terfels litt underlige 
piam~ han gjør dem ofte for svake 
(et paradoks, med en så stor 
stemme), de mangler full tone og 
blir ofte bare en slags pustet tekst-

deklamasjon. Denne teknikken 
gjør uten tvil isolert sett en drama­
tisk og ekspressiv' virkning, men 
for mine ører er den rett og slett 
ikke musikalsk, og den blir av og 
til plagsom 

Diksjonen var lytefri, og det på 
fire språk, (engelsk, tysk, fransk og 
italiensk). Men hukommelsen svik­
tet et par ganger - dette var vel 
ikke så farlig i Vaugban Williams' 
~The Vagabond», men det støkk 
kraftig i OSS da Tertel stokket og 
glemte strofet- i Schuberts «Erlk6-
nig», kanskje den mest berømte 
lied som er skrevet! «Jet-lag», uten 
tvil. 

En minneverdig kveld var det, i 
alle fall. Ter/elisgoodforyouf 

• HARAlD KOlSTAD 
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